

**Protokół z posiedzenia komisji
Polityki Społecznej , Zdrowia i Bezpieczeństwa**

z 9 kwietnia 2019 r.

=====

Tryb zwołania: Komisja zwołana przez Przewodniczącą Rady Miejskiej, w związku z skierowanymi do komisji uchwałami oraz planem pracy.

Temat pracy komisji: 1. System wsparcia osób niepełnosprawnych oraz ich rodzin.
2. Sprawozdanie z realizacji zadań pomocy społecznej za 2018 rok

Prowadzący obrady: Janina Wcisło - przewodnicząca komisji.

Porządek obrad:Czas trwania posiedzenia: 0:55 (14:15 do 15:10)

Frekwencja Radnych:

Łukasz Wesółowski
Zbigniew Panek
Beata Marcinkowska
Barbara Strzelecka
Jolanta Ptaś

Pozostali Obecni:

Naczelnik Wydziału Edukacji i Polityki społecznej- Ilona Grudzień
Kierownik Referatu Polityki Społecznej- Jolanta Dyrka
Burmistrz ds.społecznych- Beata Zawila
Dyrektor MOPS- Aneta Jóźwin- Rybska
Z-ca Dyrektora MOPS- Krzysztof Leśniak
Agnieszka Furtak- mama niepełnosprawnej osoby

Ustalenia i Rozstrzygnięcia:

Pozytywnie zaopiniowano projekty:

Projekt Nr DU 43 w sprawie przyjęcia Raportu z realizacji Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Czeladź na lata 2016-2022 za rok 2018

Projekt Nr DU 44 w sprawie sprawozdania z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czeladzi za 2018 rok

J.Wcisło- Witam wszystkich na posiedzeniu komisji Polityki Społecznej, Zdrowia i Bezpieczeństwa. Dzisiaj zajmujemy się tematem System wsparcia osób niepełnosprawnych oraz ich rodzin oraz Sprawozdanie z realizacji zadań pomocy społecznej za 2018 rok, zaopiniowanie materiałów sesyjnych i sprawy różne. Proszę o wprowadzenie do tematu. Dzisiaj jest z nami mama, która ma chłopca niepełnosprawnego pani Agnieszka Furtak.

J.Dyrka- proszę mi wybaczyć jak nie odpowiem na wszystkie pytania ponieważ niepełnosprawność nie jest naszą domeną, jest to zadanie, którym zajmuje się centrum powiatowe. Materiał zawiera zebrane informacje z jakich form osoby niepełnosprawne mogą korzystać, jeżeli mówimy o turnusach rehabilitacyjnych, przedmiotach ortopedycznych, sprzęcie rehabilitacyjnym, barierach architektonicznych, program Aktywny Senior do punktu 7d to zadania

realizowane przez powiatowe centrum pomocy rodzinie. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej udziela wsparcia osobom niepełnosprawnym wynikające z ustaw i poza ustaw. W szkołach również są usługi dla niepełnosprawnych transport jest po naszej stronie. Jeżeli mówimy o osobach niepełnosprawnych starszych to mamy dom pomocy społecznej w Czeladzi oraz osoby korzystają z domów pomocy społecznej innych miast.

J.Wcisło- czy państwo mają pytania do tego materiału? Proszę panią Agnieszkę, pani przyszła do nas specjalnie na tą komisję

A.Furtak- czytałam to sprawozdanie jako mama dziecka niepełnosprawnego i zauważam, że w tej materii nastąpił duży postęp, coraz więcej inicjatyw jest prowadzonych na rzecz osób niepełnosprawnych. Mam pytanie związane z przyszłością, ponieważ niepełnosprawność dzieli się na 3 grupy, z lekkim upośledzeniem, umiarkowanym i znacznym. My jako rodzice zauważymy, że jeżeli chodzi o osoby z lekkim lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności to jest zajęć dość dużo, chociaż ilość miejsc w Ostoi jest niewystraszająca ponieważ są listy oczekiwania. natomiast dla osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności jest mało zajęć

A.Józwin- Rybska- teraz nie ma, mamy również dorosłych poza terenem gminy i gmina dotuje do 8 miejsc i organizujemy im przejazd, na Grota Roweckiego w Sosnowcu znajduje się takie miejsce dla osób o głębokim stopniu niepełnosprawności

A.Furtak- mówię, że dla osób ze znacznym stopniem upośledzenia umysłowego tych miejsc np. na 3, 4 godziny jest mało. Ludzie Ci kończąc szkołę tracą kontakt ze światem. Miejsc takich jak świetlice czy ośrodków jest mało. Chciałam zapytać czy jest możliwość w przyszłości pozyskiwania środków z unii europejskiej czy innych form czy byłaby możliwość w przyszłości miejsca dla osób niepełnosprawnych. Dla osób, które są bardziej samodzielne miejsca są w ośrodkach natomiast dla osób, które potrzebują wsparcia takich miejsc jest mało. Apel niewielkiej grupy rodziców o stworzenie takiej świetlicy, mój syn jeszcze nie jest dorosły ale za kilka lat będzie. Chodzi o 2 do 4 godzin maksymalnie.

J.Wcisło- mamy takie rozeznanie ile jest osób z głębokim upośledzeniem?

A.Józwin-Rybska- to jest zadanie stricte powiatowe i proszę mieć tą świadomość, że pewne rzeczy, które robi MOPS to jest ukłon ponieważ widzimy potrzebę, o której mówi mama. Rozumiem panią doskonale, ponieważ w zeszłym roku stanęłam przed dylematem co mam zrobić z taką osobą i nie było innego wyjścia tylko umieszczenie w domu pomocy społecznej dla osób z zaburzeniami psychicznymi bo bym nie mogła pracować, funkcjonować. W innych krajach jest asystent osoby niepełnosprawnej, jest wszystko leki, rodzina może wyjechać na wczasy, tego u nas nie ma i nie będzie a to by było bardzo dobre. To co my robimy to skierowania do środowiskowych domów samopomocy są różne typy tych domów, dla osób głęboko upośledzonych, które nie funkcjonują, nie mówią, ze sprzężeniami tak to się nazywa. Sosnowiecki dom przyjmuje nam takie osoby, rodzice są zachwyceni i gmina daje pieniądze na transport. Warsztaty terapii zajęciowej w Będzinie, dosyć dużo osób na te warsztaty chodzi. Na terenie Czeladzi jestem w kontakcie z panią z domu Ostoja i tam są niedobory, jest to zadanie zleczone powiatowi, czyli cały koszt pobytu jest pokrywany ze środków ministerialnych. My jako MOPS robimy wypłaty wszystkich świadczeń, zasiłków ale orzeka o niepełnosprawności zespół powiatowy. Ostatecznie takie osoby umieszcza się w domach pomocy społecznych dla osób niepełnosprawnych intelektualnie, ale czekanie na taki dom jest dość długie. Nie ma czegoś takiego o czym pani mówi żeby coś przejściowo

J.Dyrka- duże miasta organizują zadania powiatowe. Coraz częściej mówi się o pewnej polityce i programach, o opiece wychnieniowej czyli dla rodzin, gdzie jest osoba od nich zależna więc to idzie w dobrą stronę

A.Furtak- wiem, że nie ma takiej świetlicy gdzie osoby ze znacznym upośledzeniem przebywają ponieważ takie osoby potrzebują dużo więcej wykwalifikowanych opiekunów. Za granicą lub niektórych miastach Polski tych największych już takie świetlice się pojawiły ponieważ jest to prowadzone częściowo przez fundacje i przez duże miasta, gdzie pozyskuje się środki od sponsorów

A.Józwin-Rybska- wiem o których pani domach mówi, jest taki dom w Krakowie, tworzyła go fundacja, która stworzyli rodzice dzieci niepełnosprawnych i oni korzystają z różnych grantów, gmina daje bo przystępują do projektu, dotuje jeszcze projekty unijne, z projektów unijnych były takie zadania i przejmują finansowanie w całości te domy. Powiem pani co my robimy mamy usługi opiekuńcze., ale koszt tych osób miesięcznie dla jednej osoby, która wymaga opieki to 3000 zł gdzie gmina dotuje do każdego człowieka i do każdego człowieka dopłacam bo tam jest 8 godzin usług opiekuńczych, aby taki rodzic mógł gdzieś wyjść, coś załatwić. Strasznie to obciąża budżet gminy.

A.Furtak- rozwiązaniem na przyszłe lata, przychodzę do państwa wcześniej ponieważ dzieci kończą szkołę za kilka lat i mnie zależy aby to dziecko później osoba dorosła chociaż na 2, 3 godziny miało kontakt z innymi ludźmi

Ł.Wesołowski- mamy taki ośrodek Ostoja, nie ma możliwości poszerzenia?

A.Józwin-Rybska- tam jest miejsce, tam nikt nie chce pracować za takie pieniądze, to płaci wojewoda ponieważ jest to zadanie zleczone powiatowi

J.Dyrka- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie jest organem nadzorczym a środki płyną z ministerialnych funduszy poprzez wojewodę

Ł.Wesołowski- nie dało by się tego przekierować?

J.Dyrka- nie bo to jest zadanie powiatu z mocy ustawy o samorządzie

Z.Panek- czyli w całym powiecie nie ma takiego ośrodka?

A.Józwin-Rybska- jest w Czeladzi na Piaskach dom pomocy społecznej dziennej Ostoja dla osób niepełnosprawnych upośledzeniami w stopniu lekkim i znacznym prowadzony przez powiat czyli Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, które zleca nam przeprowadzenie wywiadu środowiskowego, mówimy tak potrzebna jest ta pomoc i taka osoba może tam uczęszczać, ale przyjmują osoby w miarę sprawne, które mogą się komunikować

A.Furtak- żeby nie zabierać czasu zwracam się z apelem w imieniu rodziców, które mają jeszcze dzieci w szkołach żeby mieć na uwadze poszerzenie tej działalności w tych ośrodkach, które istnieją. My jesteśmy do państwa dyspozycji np. aby pozyskać środki i coś zrobić dla tych ludzi. Czy jest osoba na terenie Czeladzi, która wie ile jest osób niepełnosprawnych, taki jakby koordynator

J.Dyrka- na pewno nie ma i takiej statystyki się nie prowadzi. Skontaktowałam się z powiatowym centrum pomocy rodzinie i tam można uzyskać taką informację o ilości osób niepełnosprawnych. Mamy 525 osób niepełnosprawnych, które mają wydane orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, w tym jest 79 osób ze znacznym stopniem, 194 umiarkowany stopień, lekki 109 osób, mówimy o dzieciach do 16 roku życia. W przypadku 45 dzieci są orzeczenia o niepełnosprawności gdzie nie ma stopni, z jednym symbolem czyli jednej jednostki chorobowej- 28 dzieci, dzieci które mają 2 symbole- 13, dzieci z 3 symbolami to 4 dzieci. Stan na koniec grudnia 2018. Nie mówimy o zusie ponieważ ZUS nie prowadzi takiej statystyki,

A.Furtak- czyli mamy wiedzę odnośnie ilości, jest też część osób dorosłych, które mają niepełnosprawności wynikające z wieku i chorób

A.Józwin-Rybska- nie ma takiej polityki, o której pani mówi

B.Zawiła- nie możemy występować o środki unijne bo my nie jesteśmy beneficjentem

J.Dyrka- jeżeli jest konkurs ogłaszany to jest określone kto może o te środki występować, czyli np. organizacje pozarządowe, które zajmują się kwestią niepełnosprawności, które zrzeszają rodziców mających dzieci niepełnosprawne i to są powiatowe centra pomocy rodzinie są upoważnione, z tą inicjatywa może wystąpić powiat np. w naszym imieniu. Są środki PFRONowskie, gdzie można sfinansować pewne rzeczy ale tam się pewnymi logarytmami posługują, każdego roku są ogłaszane konkursy .

A.Furtak- nie ma systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych

B. Zawiła- występowaliśmy aby w pewnym stopniu sfinansowali nam zakup samochodu do transportu dzieci niepełnosprawnych niestety kupiliśmy to w 100% z własnych pieniędzy gminnych

A.Furtak- myślę, że taki koordynator do osób niepełnosprawnych powinien istnieć w każdej gminie

J.Dyrka- w powiatach jest i tam należy kierować pytania

Ł.Wesołowski- myślę, że jak gmina nie odpowiada to trudno żeby miała koordynatora nic to nie da, mamy przedstawicieli radnych powiatowych i tam można dawać pytania. My nie zmienimy, że zmieni się prawo w Polsce.

A.Furtak- mnie chodzi o koordynatora w danej gminie, który miałby wiedzę ile takich osób jest z niepełnosprawnościami i jakie są bieżące potrzeby dla nich

Ł.Wesołowski- moim zdaniem takich koordynatorów powinien powołać powiat w danej gminie

A.Furtak- taki koordynator by wiedział komu zorganizować wózek, żeby miała wiedzę o potrzebach na bieżąco. Są osoby starsze, które mają osoby niepełnosprawne pod opieką i one kompletnie nie wiedzą gdzie pójść, o co zapytać

A.Józwin-Rybska- prędzej czy później te osoby do nas wracają bo opiekunowie pobierają świadczenia, albo zasiłki stałe i my jako MOPS rozpatrujemy pod kątem całego wachlarza co możemy zaproponować, czy to jest środowiskowy dom czy stacjonarny, czy usługi opiekuńcze

J.Wcisło- w czwartek w MBP o godz. 16 ma być spotkanie nt wypalenia opiekunów osób niepełnosprawnych, ma być pani psycholog, pielęgniarka organizuje to Uniwersytet 3 wieku

A.Furtak- nie zabieram państwu czasu. My nie prosimy o opiekę stałą tylko o warsztaty na 2, 3 godziny dla ciężko upośledzonych bo potrzebują kontaktu ze światem.

A.Józwin-Rybska- zrobiliśmy analizę ile osób i jakie osoby trafiają do domu pomocy społecznej. Na 102 osoby, które mamy w placówkach to większość osób to osoby niepełnosprawne, tam jest 50 osób, to są ludzie młodzi. Miasto nasze się starzeje, niepełnosprawni i schorowani.

Ł.Wesołowski- ja mam jutro dyżur na Musiała ja pomogę skontaktować się z radnym powiatowym bo uważam, że tam jest jedyna droga, nie ma co czekać na zmianę prawa w Polsce i możemy działać w powiecie. Jeżeli sobie pani życzy to mogę być takim łącznikiem

A.Furtak- z doświadczenia wiem, że jeżeli idą instytucje plus rodzice to ma to większe szanse na organizację,

J.Dyrka- wiem, że powiat też organizuje takie spotkania na komisjach gdzie można taki temat poruszyć

A.Józwin-Rybska- są dzienne placówki

A.Furtak- wspólne działanie byśmy widzieli, jak idziemy z państwa wsparciem to inaczej to wygląda. Dziękuję za uwagę.

J.Wcisło- Przechodzimy do punktu nr 2. Przystępujemy do głosowania Projektu w sprawie przyjęcia Raportu z realizacji Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Czeladź na lata 2016-2022 za rok 2018

A.Józwin-Rybska- jeżeli to jest załącznik do uchwały Rady i mamy pokazać wszystkie nasze zadania to powinien to być obszerny materiał. Materiał przygotował mój zastępca, to jest człowiek, który zna każde miejsce na terenie Czeladzi

K.Leśniak- przygotowaliśmy dla państwa materiał dotyczący sprawozdania ośrodka, wynika to z ustawy o pomocy społecznej i przedstawienia potrzeb przez kierownika w zakresie pomocy społecznej. Zawarte informacje pokazują szereg działań, które realizujemy, to są nie tylko zadania dotyczące pomocy społecznej ale ogólnie polityki społecznej w gminie, bierzemy udział w wielu komisjach. Prowadzimy zespół interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania przemocy, realizujemy Program Rodzinka 2plus, Senior. Działania jest bardzo dużo, staramy się w sprawozdaniu zawrzeć wszystkie działania, które realizujemy, ale w szczególności dokonać pewnego porównania i to jest porównanie 3letnie, żeby państwo mieli wyobrażenie jak to funkcjonuje. Pomoc społeczna się zmienia, zmienia się adresat to widać po ilości korzystających z form pomocy. Ta pomoc jest ukierunkowana w inny sposób, robi się pomocą niezwykle kosztowną i drogą z uwagi, że jest to wyspecjalizowana pomoc. Usługi opiekuńcze, które pokazują, że mamy społeczeństwo starzejące się. Wiele osób niepełnosprawnych domy pomocy społeczne, jest to wydatek 2.700.000 zł dla 122 osób , w chwili obecnej jest to 102 osoby. Domy pomocy są bardzo drogie i drożeją w sposób zastraszająco szybki. Cena pobytu jednej osoby potrafiła wzrosnąć o 800 zł w ciągu 3 lat. Dziś to są ceny od 3000 do 4000 zł od osoby miesięcznie. To są olbrzymie środki, które gmina ponosi na pokrycie pobytu tych osób. To osoby szczególnie dotknięte czyli z zaburzeniami psychicznymi. Nie jesteśmy w wystarczający sposób pomoc. Oprócz wszystkich zadań, przedstawiliśmy również

nasze potrzeby i oczekiwania odnoszą się do najważniejszych punktów do osób starszych czyli usługi opiekuńczych, które z roku na rok rosną, kwestie domów pomocy społecznych, kwestia rodziny wieloprogramowej. Przez 2 lata realizowaliśmy program Eluszek, który podniósł kompetencje poprzez asyentów rodziny, staramy się w jak największym stopniu pomóc tym rodzinom. Realizujemy działania aby dzieci pozostawały w rodzinie, wzrost kosztów dzieci w pieczy zastępczej, z 200.000 zł na 700.000 zł to wynika z progów. Dzisiaj koszt pobytu dziecka w domu dziecka to 4600 zł, gmina 2300 zł miesięcznie ponosi za dzieci, które są z Czeladzi. Pracownicy socjalni muszą cały czas zwiększać swoje umiejętności, kwalifikacje. Pokazaliśmy jak rozrósł się nasz budżet, dzisiaj to jest 37.000.000 zł jeśli chodzi o zatrudnienie to jest wzrost minimalny.

J.Wcisło- czy są pytania?

A.Józwin-Rybska- program Eluszek to program edukacji dla osób szukających wsparcia. Teraz wystąpiliśmy o kolejne projekty unijne, już dostaliśmy 1.500.000 zł na otwarcie ośrodka wsparcia dziennego i kolejne 500.000 zł organizacja pozarządowa. To o czym mówiła ta pani byłoby bardzo fajne, ale nie przewiduje to żadna ustawa, takie działania organizują sobie rodzice.

B.Strzelecka- ta pani należy to stowarzyszenia osób niepełnosprawnych. Przez to stowarzyszenie powinna działać

J.Dyrka- nasze stowarzyszenia w Czeladzi nie są nastawione na pozyskiwanie środków natomiast nie są na tyle potężne. Skupiają się na pomocy swojej wzajemnej

A.Józwin-Rybska- realizacja zadań, działania dzielimy na zadania własne, zadania własne o charakterze nieobowiązkowym oraz zlecone o charakterze obowiązkowym i nieobowiązkowym mamy również dotacje np. do wyżywienia dzieci w szkole, zasiłki stałe. Zlecone zadania w przypadku świadczeń rodzinnych i to są zasiłki dla matek dzieci niepełnosprawnych, 500+, 300+ oraz wypłata zasiłków pielęgnacyjnych. Taki budżet zadań zleconych jest dużo wyższy od zadań gminy. Mamy 38.000.000 zł w budżecie z czego 14.000.000 zł to zadania własne reszta to zadania zlecone. Zadań nam przybywa, pracowników jest tyle ile w 2014 roku, zmieniła się forma pracy na usługową. Rola asystenta jest taka aby z taką rodziną pracować, prace społecznie użyteczne i nie ma chętnych.

B.Marcinkowska- nie ma chętnych bo takim ludziom się nie opłaca pracować za takie pieniądze. Nie ma takiej możliwości

J.Dyrka- instytucja, która ma motywować to Powiatowy Urząd pracy, każdy kto stracił pracę stał się bezrobotnym rejestrowany, jest też masa osób, które nie chcą pracować, dostają skierowanie do pracy

A.Józwin-Rybska- na 32 stronie macie państwo liczbę osób korzystających z pomocy, zasiłki celowe czyli to co daje gmina , 508,000 to spadło o połowę, w tym roku mamy 300.000 , Pijok dostaje obiad bo taki jest obowiązek, gmina to zabezpiecza, ograniczamy środki finansowe gminy, Zasiłek specjalny

Z.Panek- ile takich ludzi jest ?

K.Leśniak- 853 rodziny w ciągu roku, miesięcznie od 300 do 400

A.Józwin-Rybska- dobija nas ciągła zmiana przepisów, nie opłaca się prowadzenie domu dla bezdomnych tylko zabezpieczenie miejsca w innych miastach, nie umieszczamy takie osoby w domach pomocy społecznej tylko w schroniskach dla bezdomnych, kruszy się kadra, w tym roku odchodzi 8 osób, nie mam chętnych do pracy

Z.Panek- jakie tam jest wynagrodzenie?

A.Józwin-Rybska- 2600 zł brutto, wykształcenie pedagogiczne, mieli zmienić zapisy w ustawie o pomocy społecznej, mamy nasze kolegium, kierunek praca socjalna, nauka o rodzinie profilem praca socjalna

B.Strzelecka- z czego wynika, że spadła liczba rodzin korzystających z zasiłków?

A.Józwin-Rybska- z 500 plus, państwo nie powiedziało na co wydawać te pieniądze

J.Wcisło- przystępujemy do głosowania Projektu Nr **DU 43** w sprawie przyjęcia Raportu z realizacji Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Czeladź na lata 2016-2022 za rok 2018

za-6

Przeciw-0

Wstrz-0

Ilość członków w komisji: 6

Ilość członków komisji podczas głosowania: 6

Opinia pozytywna.

J.Wcisło- projekt DU 44 w sprawie sprawozdania z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czeladzi za 2018 rok

Głosowanie:

Za- 6

Przeciw-0

Wstrz-0

Ilość członków w komisji: 6

Ilość członków komisji podczas głosowania: 6

Opinia pozytywna.

J.Wcisło- Dziękuję za materiał. Sprawy różne. Dziękuję. Zamykam posiedzenie komisji.

Protokołowała

Przewodnicząca

Milena Kubasik- Janicka

Janina Wcisło

Data napisania protokołu :11.04.2019

Data podpisania protokołu :.....

Data przekazania protokołu do BIP :